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OBJETIVO ESTRATÉGICO Consolidar Várzea Grande como Pólo Econômico importante da Região Centro Oeste

SUB FUNÇÃO 606/661

INDICADORES DO OBJETIVO ESTRATÉGICO Índice de Crescimento do Valor Agregado (VA)

Desenvolver a Agricultura Familiar

PROGRAMA 06 Desenvolvimento da Agricultura Familiar

FUNÇÃO 20 / 22 Agricultura / Industria Extensão Rural /  Promoção Industrial 

ESTRATÉGIA

2014 2015 2016 2017 TOTAL

OBJETIVO DO PROGRAMA Atender ao Produtores Rurais

Indicadores do Programa Unidade de Medida Índice Recente Índice Final PPA

Número de Produtores Atendidos Produtores 30% 100%

Dados Financeiros dos Projetos/Atividades

R$ 455.000,00 R$ 375.000,00 R$ 405.000,00 R$ 415.000,00 R$ 1.650.000,00

2014 2015 2016 2017 TOTAL

(Qtd / Valor) (Qtd / Valor) (Qtd / Valor) (Qtd / Valor) (Qtd / Valor)

100% 400%100%

PROJETO/ATIVIDADE

Programa  Municipal de desenvolvimento Rural Sustentável - PMDRS 100% 100%PROJETO 1361

Valor Total (R$)

R$ 60.000,00
UNIDADE DE MEDIDA Percentual

REGIONALIZAÇÃO Todo o Município

R$ 65.000,00

METAS Aumentar a participação da agricultura familiar no PIB municipal em
400%.

R$ 50.000,00

100% 400%

R$ 230.000,00

Melhorar o desempenho da produção agropecuária no município.
100%

R$ 55.000,00

100% 100%
OBJETIVO ESPECÍFICO

Dar apoio ao pequeno produtor.

R$ 65.000,00

METAS Atender em até 90% os produtores por meio de assistência técnica.

R$ 50.000,00 R$ 55.000,00

PROJETO 1362
Implantar 1 Sistema Municipal de Assistência Técnica e Extensão Rural
(SIMATER) 90% 90%

R$ 60.000,00

REGIONALIZAÇÃO Todo o Município

90% 90%

R$ 230.000,00

OBJETIVO ESPECÍFICO
90%

25%

OBJETIVO ESPECÍFICO
Promover assistência técnica aos produtores rurais com o apoio da
EMPAER.

R$ 65.000,00

25% 100%PROJETO 1363
Realizar ações conjuntas com EMPAER visando o atendimento aos
produtores da agricultura familiar.

R$ 50.000,00 R$ 55.000,00

25%

UNIDADE DE MEDIDA Percentagem

REGIONALIZAÇÃO Todo o Município

R$ 60.000,00

25%

R$ 230.000,00

Percentagem

REGIONALIZAÇÃO Todo o Município

R$ 85.000,00R$ 70.000,00 R$ 75.000,00

OBJETIVO ESPECÍFICO EMPAER.

METAS Atender 100% dos produtores por meio de assistência técnica em
conjunto com a EMPAER.

UNIDADE DE MEDIDA
R$ 80.000,00 R$ 310.000,00
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R$ 310.000,00R$ 85.000,00 R$ 70.000,00

25%
OBJETIVO ESPECÍFICO Melhorar e desenvolver a produção da agricultura familiar do munícipio.
METAS Elevar para 60% a produção agricola familiar do municipio.

R$ 75.000,00 R$ 80.000,00UNIDADE DE MEDIDA Percentagem

PROJETO 1364 Programa de Diversificação da Agricultura Familiar.
25% 25% 100%25%

Todo o Município

PROJETO 1028 Apoio à Comercialização dos Produtos Básicos

OBJETIVO ESPECÍFICO Proporcionar melhoria da renda do produtor.

METAS
Orientar 100% dos pequenos produtores assentados, na criação de
cooperativas e /ou associações; Capacitar 80% do pequeno produtor

25% 25% 25% 100%25%

REGIONALIZAÇÃO

R$ 230.000,00R$ 60.000,00

Todo o Município

UNIDADE DE MEDIDA Percentagem

REGIONALIZAÇÃO

R$ 65.000,00

METAS cooperativas e /ou associações; Capacitar 80% do pequeno produtor
em gerenciamento da propriedade rural de sua produção.

100% 100% 100% 100%

R$ 50.000,00 R$ 55.000,00

Estimular o aumento da participação dos produtores do município na 
PROJETO 1365 Aumentar a participação na Central de Abastecimento

100%100% 100% 100% 100%

UNIDADE DE MEDIDA Percentagem

Estimular o aumento da participação dos produtores do município na 
utilização da central de abastecimento do consórcio do Vale do Rio 
Cuiabá.OBJETIVO ESPECÍFICO

METAS Aumentar em 100% a participação das cooperativas e associações dos
produtores rurais do município na central de abastecimento.

100%

R$ 50.000,00 R$ 55.000,00 R$ 60.000,00 R$ 65.000,00 R$ 230.000,00

R$ 345.000,00 R$ 375.000,00 R$ 405.000,00 R$ 415.000,00 R$ 1.540.000,00

REGIONALIZAÇÃO

100% 100% 100%
OBJETIVO ESPECÍFICO

Proporcionar ao pequeno produtor meios e ferramentas para o
desenvolvimento da agricultura familiar.

Valor Total dos Projetos

UNIDADE DE MEDIDA Percentagem

Todo o Município

Projeto 2207 Manter e Apoiar a Infra-estrutura Rural.
100% 100%

METAS

OBJETIVO ESPECÍFICO desenvolvimento da agricultura familiar.
Elaboração de projetos para a aquisição de 100% maquinários e
implementos agrícolas para atender o pequeno produtor.

ATIVIDADE 2208

UNIDADE DE MEDIDA Percentagem

REGIONALIZAÇÃO Todo o Município

Estruturação do Sistema de Inspeção Municipal 

R$ 60.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 60.000,00

METAS
Inspeção sanitária em 100% das agro indústrias que solicitem
certificação municipal.

UNIDADE DE MEDIDA Percetagem R$ 50.000,00

ATIVIDADE 2208
100% 100%Implantar 1 Sistema de Inspeção municipal dos produtos derivados de

animais, vegetais, ovos e mel.

Estruturação do Sistema de Inspeção Municipal 
100% 100% 100%

OBJETIVO ESPECÍFICO

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 50.000,00

R$ 110.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 110.000,00

R$ 455.000,00 R$ 375.000,00 R$ 405.000,00 R$ 415.000,00 R$ 1.650.000,00

UNIDADE DE MEDIDA Percetagem

Valor Total das Atividades

Valor Total (Projetos + Atividades)

REGIONALIZAÇÃO Todo o Município
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